

## MARCIN KUPIJAJ

*Commercial farm specialised in corn and maize*

### **Charakterystyka**

Rolnik: Marcin Kupijaj

Położenie: Petryki, wielkopolskie, Polska

Wielkość gospodarstwa: 50 ha ziemi własnej + 100 ha dzierzawa

Rok założenia: 2006

Główne rodzaje działalności: pszenica, kukurydza

Gospodarstwo jest prowadzone przez 39-letniego mężczyznę, który ukończył studia magisterskie na kierunku rolnictwo. Działalność rolniczą rozpoczął w 2006 roku, kiedy to przejął gospodarstwo od swoich rodziców. Jego motywacją do rozpoczęcia działalności rolniczej była pasja do rolnictwa oraz ukończenie studiów rolniczych. Posiada gospodarstwo rolne o powierzchni około 50 ha, plus dzierzawa gruntów, więc całkowita powierzchnia użytków rolnych (UR) w gospodarstwie wynosi 150 ha. Pan Marcin jest rolnikiem o bardzo otwartym umyśle. Ukończył studia podyplomowe w Szkole Biznesu Politechniki Warszawskiej, które zmieniły postrzeganie gospodarstwa przez pryzmat biznesu, oraz MBA - Akademia Ekonomiczno-Humanistyczna, które ukształtowały nowe podejście rolnika do negocjacji i nadały ekonomiczny sens prowadzeniu gospodarstwa. W historii prowadzenia gospodarstwa podjął wiele ścieżek rozwoju. Prowadził m.in. stado hodowlane Limousine (którego zaprzestał po 6 latach ze względu na ograniczony i stagnujący popyt), produkcję kontraktową kapusty (z której musiał zrezygnować ze względu na nieojojalność partnera biznesowego) czy produkcję pomidorów (której zaprzestał ze względu na wymagania logistyczne kontrahenta, koszty transportu, ograniczenia technologiczne). Obecnie gospodarstwo specjalizuje się w produkcji roślinnej. Rolnik uprawia pszenicę (55 ha) i kukurydzę (44 ha), dążąc do profesjonalizacji tego kierunku produkcji, przy zachowaniu jak największej wydajności i rentowności.

Rolnik nie jest członkiem żadnej grupy ani organizacji producentów rolnych. Wcześniej współpracował z lokalnymi rolnikami, oferując im usługi takie jak np. siew i belowanie słomy. Z powodzeniem prowadzi działalność rolniczą samodzielnie. Główną zaletą jego gospodarstwa jest korzystny układ przestrzenny gospodarstwa i gleba, na której można uprawiać wszystkie rośliny. Te cechy w połączeniu ze skalą produkcji oraz wiedzą i umiejętnościami rolnika sprawiają, że pozycja gospodarstwa w łańcuchu wartości jest dość silna. Ponieważ ciągłe doskonalenie umiejętności ma kluczowe znaczenie dla powodzenia działalności w rolnictwie, rolnik systematycznie uczestniczy w szkoleniach organizowanych przez ośrodki doradztwa rolniczego lub firmy handlujące środkami do produkcji rolnej. Uczestniczy w wielu szkoleniach, np. z zakresu stosowania nawozów, środków ochrony roślin i wapnowania, nowoczesnych technologii i technik eksperymentalnych w agrotechnice, eksperymentów polowych. Większość z tych szkoleń jest bezpłatna.

Rolnik zdaje sobie również sprawę, że modernizacja ma kluczowe znaczenie dla poprawy wyników działalności rolniczej. Dlatego też zakupił kilka maszyn rolniczych, korzystając ze wsparcia finansowego w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Rolnik skorzystał z możliwości dofinansowania zakupu sprzętu do świadczenia usług z programu Różnicowanie działalności gospodarstw rolnych oraz wsparcia w ramach programu Modernizacja gospodarstw rolnych. Rolnik chciałby kontynuować procesy inwestycyjne i zmodernizować park maszynowy, a także wykorzystać majątek gospodarstwa do generowania dochodów z działalności pozarolniczej, np. usług. W ten sposób zostałyby stworzone alternatywne źródło poprawy dochodów z działalności rolniczej. Rolnik jest świadomy, że działalność pozarolnicza przyczynia się do zrównoważonego rozwoju gospodarczego i społecznego obszarów wiejskich i będzie mógł ubiegać się o wsparcie w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Jest to jeden z ważnych czynników decydujących przy planowaniu przyszłego funkcjonowania gospodarstwa.

Europejski zielony ład - głównie wycofane substancje czynne, ograniczenia w stosowaniu środków ochrony roślin czy nawozów - będzie dużym wyzwaniem dla gospodarstwa, utrudniającym realizację biznesplanu gospodarstwa.

**Zdjęcia:**





Rentowność małych gospodarstw zarządzanych przez młodych rolników  
w ramach nowej strategii „od pola do stołu” (2020-1-CZ01-KA203-078495)

